73 Andrei Sabin Faur, Presa, publicul și jurnaliștii în viziunea lui George Barițiu și a

corespondenților săi, în Buletinul Cercurilor Științifice Studențești, 22, 2016, p. 157-178.
74 Simion Retegan, ed., George Bariț și contemporanii săi, X (corespondența trimisă), București,

Editura Enciclopedică, 2003, p. 323.
75 Observatoriul, 1, 1/13 ianuarie 1878.
76 Albina, 1, 27 martie/8 aprilie 1866.

prezentat, într-o scrisoare deja citată mai sus, viziunea sa despre conservatorism,

în cadrul unei argumentații potrivit căreia românii nu pot fi „conservatori sau

reacționari”:

77 Iosif Pervain, Ioan Chindriș, Corespondența lui Alexandru Papiu Ilarian, I, Cluj, Dacia, 1972,

p. 161-162.
78 Federațiunea, 1, 3/15 ianuarie 1868. Alexandru Roman și-a anunțat cititorii că un program

mai detaliat al ziarului va fi prezentat în numerele următoare, dar acest lucru nu s-a întâmplat.

Vom considera astfel că articolul program al Federațiunii este cel publicat în acest prim număr.
79 Liviu Maior, ed., Avram Iancu: scrisori, Cluj, Dacia, 1972, p.